ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела 

г.Буйнакск «17» мая 2018г. 

Судья Буйнакского городского суда Республики Дагестан Омаров А.Р.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г.Буйнакска Гамидова М.М., 

подсудимой ФИО5,

ее законного представителя ФИО6 и защитника Исагаджиевой З.Ш.,

при секретаре Манатовой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №130-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, будучи несовершеннолетней, принимала участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом, при следующих обстоятельствах:

с 1999 года на территории Республики Дагестан создавались и действуют незаконные вооруженные формирования (далее НВФ), не предусмотренные законодательством России, а именно: Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об обороне» от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ, Федеральным законом «О безопасности» от 5 марта 1992 года № 2446-1.

Указанные НВФ характеризовались сплоченностью и устойчивостью, которые достигались согласованностью совместных преступных действий и единством преступных замыслов, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, стабильностью состава, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на территориальном принципе компактного проживания и этнической общности, на участии в так называемом «джамаате», на приверженности к радикальной исламской идеологии, на отношениях родства, дружбы и давнего знакомства.

Одно из таких незаконных вооруженных формирований, в неустановленное следствием время было создано в г. Махачкала Республики Дагестан, куда в разное время входили различные члены, в том числе в период времени с 07.04.2013г. по 21.03.2015 ФИО4

В процессе создания была разработана его структура, система подчиненности, управления и материально-технического обеспечения. Велась активная вербовка людей для участия в нем. На вооружении незаконного вооруженного формирования имелись различные виды огнестрельного оружия, специальные технические средства и средства связи, создавались полевые лагеря, предназначенные для обучения вновь завербованных членов ведению боевых действий против федеральных сил.

Находясь в составе незаконного вооруженного формирования, её участники обучались обращению с огнестрельным оружием и его применению, методам выживания в экстремальных условиях в лесных массивах, методам конспирации и обеспечения связи между участниками незаконного вооруженного формирования.

Целью деятельности незаконного вооруженного формирования явилось изменение конституционного строя Российской Федерации и нарушение ее территориальной целостности.

Участники незаконного вооруженного формирования в целях обеспечения своей деятельности, для выполнения поручений по приобретению продуктов питания, предоставлению жилья, обеспечению передвижения на транспортных средствах, вовлекали в состав указанного незаконного вооруженного формирования своих знакомых и родственников, а также лиц, исповедующих радикальный Ислам.

В августе 2014 года (точное время и место следствием не установлены), участник незаконного вооруженного формирования ФИО7 (уничтожен в ходе проведения контртеррористической операции 21.03.2015 в г. Махачкала, Ленинского района, новые планы, дачное общество «Скачки» участок № 487) находясь в г. Буйнакск Республики Дагестан с целью поддержания деятельности незаконного вооруженного формирования и целей, путем уговоров, убеждений и предложений умышлено воздействовал на убеждения, сознание и религиозные чувства ФИО5 и добился ее согласия в участии в вышеуказанном незаконном вооруженном формировании.

Так, ФИО5, будучи осведомленной о том, что в 

<

адрес> незаконно сформировано и действует незаконное вооруженное формирование членом которого является ФИО4, осознавая общественно опасный характер своих действий, достоверно зная о наличии у участников незаконного вооруженного формирования огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, взрывчатых веществ, предназначенных для применения против сотрудников правоохранительных органов и федеральных сил, проводивших контртеррористические операции на территории Республики Дагестан, предвидя возможность и неизбежность наступления общественного опасных последствий и желая наступления таковых, то есть, действуя с прямым умыслом, по предложению ФИО4, руководствуясь мотивами изменения конституционного строя Российской Федерации и нарушения ее территориальной целостности, а также идеями исламского экстремизма, добровольно вступила в состав указанного вооружённого формирования и принимала участие в нем до 21.03.2015, где ее роль заключалась в обеспечении деятельности незаконного вооруженного формирования, а именно в предоставлении продуктов питания члену НВФ «Махачкалинская» ФИО4

ФИО5 исполняя свои функциональные обязанности и с целью обеспечения деятельности незаконного вооруженного формирования, реализовывая свой умысел, направленный на участие в НВФ, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, в период времени с сентября 2014 по март 2015 года, а именно 10 и 20 числа каждого месяца (более точные время и даты следствием не установлены) встречалась с членов НВФ ФИО4, в лесистой местности расположенной на административной территории 

<

адрес> (географическими координатами 42°48’ 15”С, долгота 47°7’3”В), где предоставляла последнему продукты питания а именно: масло подсолнечное в пятилитровых пластиковых емкостях, вермишель быстрого приготовления («Ролтон», «Доширак»), чай («Акбар» и «Марьям»), сахар, консервированную рыбу, хлебобулочные изделия, сгущенное молоко, яйца куриные, майонез, кетчуп, шоколад и другие кондитерские изделия, необходимые для обеспечения жизни деятельности участников незаконных вооруженных формирований.

То есть, ФИО5 совершила преступление, предусмотренное ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №130-ФЗ).

Допрошенная в судебном заседании в присутствии законного представителя ФИО5 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью и показала, что в 2012 году, она начала просматривать видеоролики в ГИС «Интернет» с проповедями салафитского проповедника «ФИО1», после чего заинтересовалась темой джихада в исламе. В начале 2013 она начала посещать исламский магазин «Гураба», который располагался в 

<

адрес>, где приобретала и изучала ваххабитскую литературу. Там же она познакомилась с работницей указанного магазина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (исламское имя «Мусейба»). ФИО2 3.3. была вдовой уничтоженного члена незаконных вооруженных формирований (НВФ) ФИО8. Также в 2012 году, в один из дней в магазине она познакомилась с женщиной по имени Оксана, ее также называли Сумаей. Оксана была женой амира НВФ «Гимринская» ФИО9 (исламское имя Абуусмана). После знакомства с Оксаной, она начала почаще видится с ней и при этом назначали встречи в различных местах 

<

адрес> в основном в кафе под названием «Арабика». Каждый раз при встрече она разговаривали с ней о религии Ислам, об обстановке в Сирии. Настоящее время Оксана «Сумая», как ей известно, находится в Турции и связь с ней она не поддерживает.

В последующем она стала в интернете просматривать видео ролики о происходящей войне в Сирийской арабской республике а так же читать в интернете разные статьи о террористической организации «Исламское государство» («ИТИЛ»),

После, она под воздействием прочитанного, увиденного в видеороликах в интернете она решила выехать в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в состав террористической организации «Исламское государство» («ИГИЛ»). При этом она не исключала, что участники «ИГИЛ» будут ее использовать для террористической деятельности, в том числе для возможного самоподрыва в расположении сирийских правительственных сил.

В целях выезда в Сирию, в феврале 2013 она ушла из дома и выехала в 

<

адрес>, где поселилась в гостинице «Ленинград» (

<

адрес>). Тогда же она вспомнила, что забыла взять с собой общегражданский паспорт гражданина РФ и заграничный паспорт и была вынуждена вернуться в Буйнакск к родителям.

Пока ее не было дома, ее родители подали в правоохранительные органы заявление о ее безвестном отсутствии, в связи с чем, когда она вернулась ее вызвали для опроса в ОМВД России по 

<

адрес>. Там она сообщила ложную информацию о том, что ее отсутствие носило бытовой характер, и не было связано с террористическими намерениями. После этого ее родители не выпускали ее на улицу одну и не оставляли без присмотра.

Она продолжала посещение магазина «Гураба», где познакомилась с парнем по имени ФИО3. Позже она узнала, что это ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО3 ее познакомила Оксана (Сумая), В ходе бесед с ним, последний, ей рассказывал о членах незаконного вооруженного формирования которые сражаются за веру, ей нравились его истории и он познакомил ее с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. по кличке «Аль-Бара», который являлся членом НВФ «Махачкалинская» под руководством боевика по кличке «Сейфулла». ФИО4 периодически приезжал в 

<

адрес> из 

<

адрес>. ФИО4 пояснил ей, что ее задача будет состоять в приобретении и доставке ему в период нахождения в Буйнакске продуктов питания.

В ходе общения с ФИО4 в августе 2014 она изъявила желание оказывать ему и его другим участникам незаконного вооруженного формирования помощь. После этого на протяжении примерно 6 месяцев (с конца сентября 2014 г. по март 2015 г.) она приобретала в различных магазинах расположенных на центральном рынке 

<

адрес> продукты питания и перевозила в пригород 

<

адрес> (район называемый «Медвежья гора»), где передавала ФИО4 Как правило, она приобретала: масло подсолнечное в пятилитровых пластиковых емкостях, вермишель быстрого приготовления («Ролтон», «Доширак»), чай («Акбар» и «Марьям»), сахар, консервированную рыбу, хлебобулочные изделия, сгущенное молоко, яйца куриные, майонез, кетчуп, шоколад и другие кондитерские изделия.

О местах встречи ФИО4 сообщал ей заранее. По телефону они не созванивались, т.к. ФИО4 сообщил ей, что их могут прослушивать сотрудники спецслужб. Встречи с ФИО4 и приобретение продуктов питания для него происходили, как правило, не чаще 2 раз в месяц 10 и 20 числа. Также ФИО4 сообщал ей, куда именно она должна с этими продуктами прийти. После того, как она подходила с пакетами (с продуктами) к назначенному им месту в районе «Медвежья гора», где она передавала либо оставляла пакеты с продуктами на обусловленном заранее месте. ФИО4 иногда был одет в камуфляжную одежду, носил бороду, а также демонстрировал мне различное огнестрельное оружие (автомат ФИО11, пистолет) и гранаты.

Деньги на приобретение продуктов ФИО4 ей передавал заранее в ходе предыдущей встречи. Всего, таким образом, она покупала продукты питания и участвовала в их передаче бандитам около 10-12 раз. ФИО4 неоднократно говорил ей, что указанные продукты питания предназначались участникам бандформирований, дословно: «ты помогаешь муджахидам, которые сражаются на пути Аллаха». Последний раз она встречалась с ФИО4 приблизительно в конце февраля 2015 г. В конце марта 2015 г. она прочитала на одном из новостных сайтов, что ФИО4 и еще несколько членов НВФ «Махачкалинская» уничтожены 20 или 21 марта в квартире в ходе КТО на окраине 

<

адрес>. После этого продукты для членов НВФ она не покупала и иную помощь им не оказывала. На связь с ней никто не выходил. Она добровольно прекратила помогать участника незаконного вооруженного формирования.

Об вышеизложенных фактах оказания ей пособнической помощи ФИО4 она сообщила своей сестре ФИО10, которая рекомендовала ей обратиться к сотрудникам правоохранительных органов.

В настоящее время она полностью раскаивается в том, что на протяжении примерно 6 месяцев, а именно с сентября 2014 по март 2015 года оказывала пособническую деятельность членам незаконного вооруженного формирования путем предоставления им продуктов питания.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО5, ее виновность в совершении преступления по предъявленному ей обвинению подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО10 показала, что в 2012 году она обратила внимание на то, что ее сестра ФИО5 начала просматривать видеоролики в «Интернете программе ЮТУБ» с проповедями салафитского проповедника, и что она стала интересоваться темой джихада в исламе. Входе беседы с сестрой она узнала от нее, что в начале 2013 ФИО5 начала посещать исламский магазин под названием «Гураба», расположенный по 

<

адрес>, где приобретала и изучала ваххабитскую литературу. Под воздействием прочитанного, ее сестра в феврале 2013 года ушла из дома и выехала в 

<

адрес>, в целях дальнейшего выезда в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в боевых действиях на стороне незаконных вооруженных формирований. Однако по причине того, что оставила дома паспорт гражданина РФ и заграничный паспорт вернулась обратно в 

<

адрес> к родителям.

Пока ФИО5 не было дома, они подали заявление в правоохранительные органы о ее безвестном отсутствии, в связи с чем, когда она вернулась ФИО5 вызвали для опроса в ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО5 сообщила, ложную информацию, о том, что ее отсутствие носило бытовой характер и не было связано с террористическими намерениями. После этого случая родители не пускали ФИО5 на улицу одну.

Ее сестра ФИО5 рассказывала ей, что в 2014 году, познакомилась с парнем по имени ФИО3, который убедил ее, что та должна оказывать помощь «сражающимися за веру», т.е. «муджахидам». Также сестра говорила, что ФИО3 познакомил ее с ФИО4, по кличке «Аль-Бара», который являлся как говорила сестра членом НВФ «Махачкалинская». ФИО5 рассказывала ей, что ФИО4 периодически приезжал в 

<

адрес> из 

<

адрес> и она стала помогать ему в приобретении и доставке в период нахождения в 

<

адрес>, продуктов питания. Насколько ей известно из личных бесед с сестрой ФИО5, она оказывала пособническую помощь ФИО4 на протяжении примерно 6-ти месяцев, т.е. с конца сентября 2014 года по март 2015 год. Сестра рассказывала, что приобретала продукты в различных магазинах 

<

адрес>, после чего перевозила в пригород 

<

адрес>, в район так называемый «Медвежья гора», где передавала ФИО4

ФИО5 рассказывала, что продукты питания для ФИО4 приобретала примерно 10-12 раз. Со слов ФИО5 она последний раз встретилась с ФИО4 приблизительно в конце февраля 2015 года. В конце марта 2015 года сестра рассказала ей, что она прочитала на одном из новостных сайтов в «Интернете», что ФИО4 и еще несколько участников незаконного вооруженного формирования «Махачкалинская» уничтожены в ходе спецоперации в 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов. После этого со слов сестры, она продукты питания для членов НВФ не покупала и иную помощь не оказывала.

Она неоднократно предлагала ФИО5 обратиться к сотрудникам правоохранительных органов, что она и сделала ДД.ММ.ГГГГ обратившись с явкой повинной в ЦПЭ МВД по РД в 

<

адрес> и рассказала все как было.

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия следует, что он работает в ЦПЭ МВД по РД в должности оперуполномоченного.

ДД.ММ.ГГГГ в ОПЭ с дислокацией 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД явкой с повинной обратилась гражданка ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., прож. по адресу 

<

адрес>, которая рассказала, что она с сентября 2014 года по март 2015 года неоднократно осуществляла помощь в обеспечении жизнедеятельности НВФ «Махачкалинская» в виде обеспечения продуктов питания, члену НВФ ФИО4

В ходе беседы и опроса ФИО5 рассказала, что в 2012 году, она начала просматривать видеоролики в ГИС «Интернет» с проповедями салафитского проповедника «ФИО1», после чего заинтересовалась темой джихада в исламе. В начале 2013 года она начала посещать исламский магазин «Гураба», который располагался в 

<

адрес>, где приобретала и изучала ваххабитскую литературу. Там же она познакомилась с работницей указанного магазина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (исламское имя «Мусейба»). ФИО2 3.3. настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы. ФИО2 3.3. была вдовой уничтоженного члена незаконного вооруженного формирования (НВФ) ФИО8. Также в 2012 году, в один из дней в магазине ФИО5 познакомилась с женщиной по имени Оксана, ее также называли Сумаей. Оксана была женой амира НВФ «Гимринская» ФИО9 ( исламское имя Абуусмана). После знакомства с Оксаной, ФИО5 начала по чаще видится с Оксаной и при этом назначали встречи в различных местах 

<

адрес> в основном в кафе под названием «Арабика». Каждый раз при встрече они разговаривали о религии Ислам, об обстановке в Сирии. Оксана (Сумая), каждый раз говорила ФИО5, что необходимо поехать в Сирию для вступления в состав террористической организации «Исламское государство» («И’ГИЛ») и тем самым убеждала ФИО5, что она как мусульманка, «должна оказывать помощь братьям, которые сражаются за веру»т.е. муджахидам.

После, ФИО5 под воздействием прочитанного, увиденного в видеороликах в интернете и разговора с Оксаной решила выехать в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в состав террористической организации «Исламское государство» («И"ГИЛ»). При этом ФИО5 не исключала, что участники «ИТИЛ» будут ее использовать для террористической деятельности, в том числе для возможного самоподрыва в расположении сирийских правительственных сил.

В целях выезда в Сирию, в феврале 2013 г., ФИО5 ушла из дома и выехала в 

<

адрес>, где вместе поселилась в гостинице «Ленинград» (

<

адрес>). Тогда же она вспомнила, что забыла взять с собой общегражданский паспорт гражданина РФ и заграничный паспорт и была вынуждена вернуться в Буйнакск к родителям.

Пока ФИО5 не было дома, ее родители подали в правоохранительные органы заявление о ее безвестном отсутствии, в связи с чем, когда она вернулась ее вызвали для опроса в ОМВД России по 

<

адрес>. Там

ФИО5 сообщила ложную информацию о том, что отсутствие носило бытовой характер, и не было связано с террористическими намерениями. После этого ее родители не выпускали ее на улицу одну и не оставляли без присмотра.

ФИО5 продолжала посещение магазина «Гураба», где познакомилась с парнем по имени ФИО3. Позже ФИО5 узнала, что это ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. С ФИО3 ее познакомила Оксана (Сумая). В ходе бесед с ним, последний, убеждал ФИО5, что она как мусульманка, «должна оказывать помощь братьям, которые сражаются за веру»т.е. муджахидам. ФИО5 поняла, что он имеет в виду участников НВФ, которые участвуют в боевых действиях против представителей правоохранительных органов на Северном Кавказе. Когда она согласилась, ФИО3 познакомил ФИО5 с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. по кличке «Аль-Бара», который являлся членом НВФ «Махачкалинская» под руководством боевика по кличке «Сейфулла». ФИО4 периодически приезжал в 

<

адрес> из 

<

адрес>. Он пояснил ФИО5, что ее задача будет состоять в приобретении и доставке ему в период нахождения в Буйнакске продуктов питания. После этого «Аль-Бара» сказал, что если она откажется оказывать помощь «муджахидам», то он и известные ему члены НВФ «Махачкалинская», убьют ее брата ФИО13, взорвут принадлежащий ему автомобиль, после чего убьют ее лично. Вместе с тем, ФИО5 всерьез опасалась за свою жизнь, а также за жизнь и имущество своих близких родственников, так как воспринимала реально высказанные ФИО4 угрозы. После этого на протяжении примерно 6 месяцев (с конца сентября 2014 г. по март 2015 г.) ФИО5 приобретала в различных магазинах расположенных на центральном рынке 

<

адрес> продукты питания и перевозила в пригород 

<

адрес> (район называемый «Медвежья гора»), где передавала «Аль-Баре». Как правило, она приобретала: масло подсолнечное в пятилитровых пластиковых емкостях, вермишель быстрого приготовления («Ролтон», «Доширак»), чай («Акбар» и «Марьям»), сахар, консервированную рыбу, хлебобулочные изделия, сгущенное молоко, яйца куриные, майонез, кетчуп, шоколад и другие кондитерские изделия.

О местах встречи ФИО4 сообщал ФИО5 заранее. По телефону они не созванивались. Встречи с ФИО4 и приобретение продуктов питания для него происходили, как правило, не чаще 2 раза в месяц 10 и 20 числа. Также он сообщал ФИО5, куда именно она должна с этими продуктами прийти. После того, как ФИО5 подходила с пакетами (с продуктами) к назначенному им месту в районе «Медвежья гора», где она передавала либо оставляла пакеты с продуктами на обусловленном заранее месте.

Деньги на приобретение продуктов ФИО4 передавал ФИО5 заранее в ходе предыдущей встречи. Всего, таким образом, ФИО5 покупала продукты питания и участвовала в их передаче бандитам около 10-12 раз. ФИО4 неоднократно говорил ей, что указанные продукты питания предназначались участникам бандформирований, дословно: «ты помогаешь муджахидам, которые сражаются на пути Аллаха». Последний раз ФИО5 встречалась с ФИО4 приблизительно в конце февраля 2015 г. В конце марта 2015 г. ФИО5 прочитала на одном из новостных сайтов, что ФИО4 и еще несколько членов НВФ «Махачкалинская» уничтожены 20 или 21 марта в квартире в ходе КТО на окраине 

<

адрес>. После этого продукты для членов НВФ ФИО5 не покупала и иную помощь им не оказывала. На связь с ней никто не выходил.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе явки с повинной ФИО5 все это рассказывала добровольно, без какого-либо принуждения. При этом на нее никакого физического и психологического давления никто не оказывал.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченный ЦПЭ МВД по РД ФИО14, чьи показания с согласия сторон также были оглашены и исследованы в судебном заседании, по существу уголовного дела дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО12

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 в ходе предварительного следствия следует, что его дочь ФИО5 училась в СОШ № 

<

адрес>, где окончила 9 классов. После школы, в 2016 году она поступила в промышленно-экономический колледж 

<

адрес>, где она училась 10 месяцев на модельера. Примерно в ноябре 2017 года ему от своей дочери ФИО10 стало известно о том, что его младшая дочка ФИО5 с сентября 2014 года по март 2015 год оказывала пособническую помощь члену НВФ «Махачкалинская» некоему ФИО4 в виде предоставления продуктов питания. ФИО10 также рассказала, что в 2012 году она обратила внимание на то, что ФИО5 просматривает видеоролики в «Интернете программе ЮТУБ» с проповедями салафитского проповедника и что она стала интересоваться темой джихада в исламе и что входе беседы с ней она узнала от нее, что в начале 2013 года ФИО5 начала посещать исламский магазин под названием «Гураба», расположенный по 

<

адрес>, где приобретала и изучала ваххабитскую литературу. В феврале 2013 года ФИО5 уходила из дома и по данному поводу они подавали заявление в правоохранительные органы о ее безвестном отсутствии, в связи с чем, когда ФИО5 вернулась ее вызвали для опроса в ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО5 сообщила, о том, что ее отсутствие носило бытовой характер и не было связано с террористическими намерениями. После этого случая они не пускали ФИО5 на улицу одну. ФИО10 также рассказала им, что в 2014 году, ФИО5 познакомилась с парнем по имени ФИО3, который убедил ее, что та должна оказывать помощь «сражающимися за веру», т.е. «муджахидам». Что ФИО3 познакомил ее с ФИО4, который являлся членом НВФ «Махачкалинская», что ФИО5 рассказывала, что продукты питания для ФИО4 она приносила примерно 10-12 раз, что последний раз встретилась с ФИО4, приблизительно в конце февраля 2015 года. В конце марта 2015 года, что ФИО5 прочитала на одном из новостных сайтов в «Интернете», что ФИО4 и еще несколько участников незаконного вооруженного формирования «Махачкалинская» уничтожены в ходе спецоперации в 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов. Об этом со слов ФИО10 ему стало известно в ходе беседы с ФИО5 Узнав это он спросил у своей дочери так ли оно было, на что ФИО5 подтвердила рассказанное ему дочерью ФИО10 ФИО10 и ФИО5 также сказали им родителям о том, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась явкой с повинной в правоохранительные органы, где также рассказала о своих поступках. До того пока ФИО5 обратиться в правоохранительные органы явкой с повинной они родители об этом даже не знали пока их старшая дочка не рассказала им об этом.

Допрошенная в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО16, чьи показания с согласия сторон были оглашены и исследованы в судебном заседании, по существу уголовного дела дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Вина ФИО5 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

протоколом явки с повинной от 15.11.2017г., согласно которому следует, что ФИО5 сама призналась в том, что оказывала пособническую деятельность членам незаконного вооруженного формирования (т.1 л.д.6-9);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ФИО5 каким-либо расстройством психики не страдает (т.1 л.д.58-62);

ответом Управления уголовного розыска МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ФИО4 находился в федеральном розыске с 21.06.2013г. по ст.317 УК РФ;

протоколом предъявления для опознания от 02.04.2018г., согласно которому ФИО5 опознала ФИО4 по кличке «Аль-Бара» (т.2 л.д.52-55);

протоколом проверки показаний на месте от 09.04.2018г., из которого усматривается, что ФИО5 указала место, куда она приносила продукты питания для ФИО4 (т.2 л.д.64-67).

Таким образом, названные выше и исследованные в суде доказательства в совокупности с признательными показаниями подсудимой ФИО5 дают суду основания признать доказанной ее виновность в совершении действий, указанных в описательной части постановления.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО5, указанные в описательной части настоящего постановления по ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №130-ФЗ).

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО5 обратилась с ходатайством о прекращении в отношении нее уголовного дела в соответствии с примечанием к ст.208 УК РФ. Правовые последствия прекращения дела ей разъяснены и понятны.

Обсудив ходатайства подсудимой, выслушав мнения государственного обвинителя, не возражавшего по поводу прекращения уголовного дела в отношении ФИО5 с примирением примечания к ст.208 УК РФ, подсудимой, ее законного представителя и защитника, просивших ходатайство удовлетворить, суд находит ходатайство о прекращении настоящего уголовного дела подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в случаях, предусмотренных ст. 28 УПК РФ.

Из положений ч.2 ст. 28 УПК РФ следует, что прекращение уголовного преследования лица по уголовному делу о преступлении иной категории (кроме преступлений небольшой и средней тяжести) при деятельном раскаянии лица в совершенном преступлении осуществляется судом только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

Согласно примечанию к ч.2 ст.208 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, добровольно прекратившее участие в незаконном вооруженном формировании и сдавшее оружие, освобождается от уголовной ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно п.30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N1 "О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях террористической направленности" добровольность прекращения участия в незаконном вооруженном формировании (примечание к статье 208 УК РФ) заключается в прекращении участия в этом формировании по собственной воле лица при наличии у него объективной возможности продолжать такое участие.

Под лицами, сдавшими оружие, следует понимать участников незаконных вооруженных формирований, которые сдали органам власти имеющееся у них оружие либо указали места его хранения.

Участник незаконного вооруженного формирования, в силу возложенных на него обязанностей не обладающий оружием, может быть освобожден от уголовной ответственности на том основании, что он добровольно прекратил участие в незаконном вооруженном формировании и сообщил об этом органам власти.

Согласно материалам дела ФИО5 выполнила условия, предусмотренные указанным примечанием.

Так, судом из показаний подсудимой, свидетелей и других доказательств установлено, что ФИО5 в период времени с сентября 2014 по март 2015 года участвовала в незаконном вооруженном формировании. ФИО5 в указанный период времени в силу возложенных на нее обязанностей предоставляла продукты питания другим участника незаконного вооруженного формирования и оружием не обладала. С марта 2015 года ФИО5 добровольно, то есть по своей воле прекратила такое участие, и сообщила об этом органам власти явившись с повинной 15 ноября 2017 года. Иного состава преступления в действиях ФИО5 не содержится.

Таким образом, органам следствия стало известно о факте участия ФИО5 в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом из явки ФИО5 с повинной. ФИО5 совершила преступление в несовершеннолетнем возрасте, признала свою вину полностью и раскаялась в содеянном.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание, что ФИО5 добровольно прекратила участие в незаконном вооруженном формировании, имея объективную возможность продолжать такое участие, и сама сообщила об этом органам власти, в ее действиях не содержится иного (кроме ч.2 ст.208 УК РФ) состава преступления, с учетом ходатайства подсудимой о прекращении уголовного дела на основании ч.2 ст.28 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имеются все основания для применения в отношении ФИО5 примечания к ст.208 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым уголовное дело в отношении нее на основании ч.2 ст.28 УПК РФ, ч.2 ст.75 УК РФ прекратить в связи с деятельным раскаянием.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.28, 254 и 256 УПК РФ, суд 

ПОСТАНОВИЛ:

ходатайство подсудимой ФИО5 удовлетворить.

Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО5, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ (в редакции Федерального закона от 05.05.2014 №130-ФЗ) на основании ч.2 ст.75 УК РФ, ч.2 ст.28 УПК РФ и примечания к ст.208 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить.

Копию настоящего постановления направить подсудимой, ее законному представителю, прокурору г.Буйнакска и защитнику. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья

Буйнакского городского суда А.Р. Омаров